Unde ait Gregorius: Mire autem Dominus, ut in discipulorum cordibus elationem premeret, iudicium ruinae retulit, quod ipse magister elationis accepit; ut in auctore superbiae discerent, quid de elationis vitio formidarent. Unde Isidorus: Quisquis jam ex deteriori, melior esse coepit, caveat de acceptis extolli virtutibus; ne gravius per vanam gloriam corruat, quam prius per lapsum vitiorum jacebat. Itaque non confidas in naturae dignitate, non superbias de sapientia, non de honore, non de statu, non de potestate; quia in omnibus natura Angeli te excedit, et tamen ex superbia cecidit, et ex coelo est ejectus, et tuis pedibus subjectus.

Ut enim dicit Augustinus: Melior est in malis factis humilis confessio quam in bonis superbia gloriatio; et plus placet Deo humilitas in factis malis, quam superbia in bonis.

Humilitas tamen non illatantum laudatur, quae de conscientia peccatorum venit; sed illa quae ex virtute descendit, Deo cara est.

Igitur non debet homo gloriari in gratia gratis data, quae malis et injustis quandoque confertur, sed in gratia gratum faciente, per quam in libro vite adscribitur; et cum humilitate, in omnibus gratias agere.

súbitament, hi manifesta, hi ab pudor hi flama; axí del cel imperi caygueren los dimonis, pudents dels seus peccats abominables, inflamats per tentar los hòmens.

Hi la ocasió hi causa de aquesta rohina fon elació e supèrbia de la sua excel·lència; quasi dient lo Senyor als seus dexebls: «Ab gran recel deveu tembre que per elació del poder que yo us he atorgat sobre los dimonis, que no us eleveu en supèrbia, hi axí vingau a caure.» Per exemple de Sathanàs vol lo Senyor que temen hi esser humils aprenghen, hi recordant que si·ls àngels, qui són sperits, per supèrbia del cel caygueren, qui per la natural condició laugers eren, quant més cauran los hòmens, fets de terra? E si caygué Sathanàs per supèrbia, com hi pujarà l'ome superbo?

Diu sant Gregori: «Mirablement lo Senyor, ab Sathanàs, mestre de supèrbia, lig de humilitat, perquè aprenghen, ab exemple de la cayguda del mestre, guardar-se de caure.» Diu sanct Ysidre: «Qualsevol qui de mal esser bo comença, guarda no s'eleve per les gràcies que ha rebudes; perquè no caygua més baix, per vanaglòria, del que stava per los passats vicis». No confies, donchs, o miserable home, en gràcia ni virtut que tingues, que ni és teu ni·t pots acomparar al primer àngel, lo qual ho perdé; hi u pogué perdre perquè stimava que no u podia perdre.

Diu sant Agostí: «Millor és en los qui pequen la humil confessió de les culpes que·n los bons la gloriació superba. Més plau a Déu la humilitat en les culpes que la supèrbia en les bones obres.»

2 los dimonis] Tot seguit, quant a VC, 252b, Corella omet unes breus paraules sobre com els àngels veieren la caiguda dels dimonis. | 14 l'ome superbo? Corella omet seguidament una part del text ludolfi de VC, 253a, on hi havia una citació d'1Co 10, 12 («Per tant, qui es pense estar dret, que mire de no caure.»), i un proverbi atribuït a Ovidi: «*Turpius ejicitur, quam non admittitur hospes*», és a dir, «És més difícil expulsar que no admetre un hoste.» | 22-23 en gràcia ni virtut que tingues] Notem com Roís de Corella rebaixa el to moralitzant i acusador en aquest fragment respecte el text llatí de VC, 253a: «*non superbias de sapientia, non de honore, non de statu, non de potestate*», és a dir, «Ni tingues supèrbia per la saviesa, ni de l'honor, ni de la condició, ni del poder.» | 29 bones obres] Corella omet, tot seguit, les paraules finals de la citació atribuïda a sant Agustí d'Hipona en VC, 253a i una glossa posterior, les quals matisen el fet que no es lloa només la humilitat de la consciència dels pecats sinó també la gràcia de Déu, qui ho possibilita i valora les virtuts humanes.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

4. POTESTAS EIICIENDI DAEMONUM EST GRATIA GRATIS DATA ET PROINDE OMNIBUS DARI POTEST

Unde ait Dominus: *Ecce dedi vobis potestatem calcandi, scilicet pede spirituali supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem, et multiplicia spiritualia nocumenta inimici; et omne genus immundorum spirituum, de obsessis corporibus ejiciendi; et nihil vobis nocebit.*

Secundum Bedam, serpentes dente, et scorpiones cauda nocent; serpentes enim morsu oris, et scorpiones punctione caudae venenum fundunt. Ideo *serpentes* aperte saevientes, *scorpiones* clanculo insidiantes, vel homines vel daemones significant. Vel, *serpentes* sunt qui inchoandis virtutibus venena pravae persuasionis objiciunt; *scorpiones*, qui consummatas virtutes, ad finem vitare intendunt.

Secundum Theophilum, *serpentes sunt*, qui visibiliter nocent, velut fornicationis, et homicidii daemon; qui vero invisibiliter nocent *scorpiones* vocantur, sicut in vitis spiritualibus. Insuper etiam calcare serpentem, est subjicere rationi sensualitatem, quae secundum Augustinum, significatur per serpentem; et calcare scorpiones est detestari detractorem; et calcare omnem virtutem inimici, est objicere omnem occasionem mortalis peccati.

*Verum tamen in hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis infirmis subjiciantur.* Nam malos spiritus arcere, et alia signa facere, aliquando concessum est, etiam malis hominibus, non propter seipsos, sed ad confirmationem fidei Christi praedicatae per eos; et aliquando non est meriti eorum qui operantur, sed potius per invocationem nominis Christi conceditur; vel ad majorem condemnationem eorum qui invocant,